
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-59

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di novembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di  
dirigente di  Direzione Attività  E Marketing Del  Turismo,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE MULTILINGUA PER 
AZIONI DI PROMOZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA - IMPEGNO DI SPESA DI  € 
4.200,00 (ESENTE IVA), CIG Z3538883E7.

Adottata il 09/11/2022
Esecutiva dal 15/11/2022

09/11/2022 ANDREETTA GABRIELE
11/11/2022 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-59

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VISITE GUIDATE MULTILINGUA PER 
AZIONI DI PROMOZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA - IMPEGNO DI SPESA DI € 
4.200,00 (ESENTE IVA), CIG Z3538883E7.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:  
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento am-

ministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legisla-

tivo 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabi-
lità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordina-
mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4 
recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armoniz-
zazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti e degli appalti” e 
s.m.i.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disci-
plinano rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Delibe-
razione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato ap-
provato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Premesso che:
- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmati-

che" che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;
- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo 

del turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizza-
zione del patrimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuove-
re e qualificare il sistema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021 è stato approvato il Piano di 
Sviluppo Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministra-
zione e condivise con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Svi-
luppo Strategico del Turismo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in 
campo azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di  
Genova come destinazione, in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Co-
vid-19;

Preso atto che fra le principali voci di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno, stabi-
lite nell’ambito della concertazione fra Amministrazione, Camera di Commercio e Associazioni, e 
fissate con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05/08/2021, figurano:

oazioni di promozione ed attrattività del territorio cittadino; 
oazioni di valorizzazione e marketing del territorio cittadino e posizionamento della destina-

zione turistica;
oazioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turisti-

ca;
oazioni di promozione della destinazione e ospitalità;
oazioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;
oazioni di sviluppo del settore congressuale, Osservatorio turismo M.I.C.E., servizi promo-

zionali di attrazione congressuale;

Considerato che, nel quadro delle attività che declinano tali linee di indirizzo, e sulla base del Fun-
zionigramma generale dell’Ente approvato con determinazione dirigenziale n. 2022-100.0.0.-6 del 
30/03/2022, fa capo alla scrivente Direzione la realizzazione di azioni di promozione della destina-
zione, azioni trade e azioni di accoglienza rivolte a professionisti e operatori del settore oltreché a 
specifici interlocutori target individuati nell’ambito del turismo incoming anche attraverso l’orga-
nizzazione di presentazioni, educational, fam trip, press tour in collaborazione con gli stakeholder 
del comparto turismo; 

Evidenziato che fra le suddette azioni assume un ruolo rilevante l’organizzazione di visite guidate 
da inserire, a titolo esemplificativo, nei programmi di educational, fam trip, viaggi incentive e acco-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



glienza a gruppi qualificati coinvolti nella realizzazione di eventi cittadini culturali,  sportivi e di 
animazione che vengono promossi dall’Amministrazione e che hanno valenza turistica, nonché turi-
stico-congressuale;

Ritenuto necessario affidare il servizio di visite guidate multilingua per far fronte alle su esposte 
esigenze di promozione e accoglienza turistica nei mesi di novembre e dicembre 2022, avvalendosi 
del supporto di guide turistiche o naturalistiche abilitate, al fine di offrire un adeguato ventaglio di 
tour guidati che puntino a promuovere e suscitare interesse verso Genova come destinazione turisti-
ca;

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento del suddetto servizio ai sensi del D. Lgs. 50/2016 art 
36 comma 2 lettera a, a operatore attivo sul territorio comunale e dotato di adeguate capacità profes-
sionali e organizzative, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara aperta per l’af-
fidamento di un servizio biennale, indetta con determinazione dirigenziale 2022-208.0.0.-56, oltre-
ché nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art 36 comma 1 del summenzionato decreto legi-
slativo;

Valutata l’offerta di Associazione Genova Guide, con sede in Via Biga 10/11, 16144 Genova P.I-
VA 02268420995 C.F. 95135540102, allegato generico al presente provvedimento, ritenuta congrua 
e in linea con i prezzi di mercato, che prevede, a titolo esemplificativo, il seguente tariffario:

visita guidata (adulti-gruppi-individuali-famiglie)
mezza giornata (max 3 ore)
per gruppo fino a 25-30 pax € 140,00

visita guidata (adulti-gruppi-individuali-famiglie)
giornata intera (max 7 ore)
per gruppo fino a 25-30 pax € 230,00

visita guidata (scolaresca)
mezza giornata (max 3 ore)
per gruppo fino a 25-30 pax € 130,00;

Ritenuto di affidare ad Associazione Genova Guide il servizio in parola per un totale di n. 30 visite 
guidate standard di 3 ore ciascuna pari a un importo di € 4.200,00 esente IVA ai sensi dell'art.10 del  
D.P.R. 633/72 da svolgersi fino esaurimento del budget nei mesi di novembre e dicembre 2022;

 Specificato che:
-il citato Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni consente all’art. 
36 – comma 2, lettera a) – l’affidamento diretto per servizi o forniture di importo, al netto dell’Iva, 
inferiore ad Euro 40.000,00;
-la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art. 1, ha modificato l’art.  
1, comma 450 della legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MePA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno:
-affidare,  in  base  all’articolo  36  –  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, la fornitura del servizio di visite guidate  multilingua per azioni di 
promozione e accoglienza  turistica per un importo € 4.200,00  esente IVA ai sensi dell'art.10 del 
D.P.R. 633/72 ad Associazione Genova Guide con sede in Via Biga 10/11, 16144 Genova P.IVA 
02268420995 C.F. 95135540102 (Cod Benf 51412);

Dato atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare tutto quanto esposto in premessa;

2) di affidare, in base all’articolo 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e successive mo-
dificazioni ed integrazioni, la fornitura del servizio di visite guidate multilingua per azioni di 
promozione e accoglienza turistica per un importo € 4.200,00 esente IVA ai sensi dell'art.10 del 
D.P.R. 633/72 ad Associazione Genova Guide con sede in Via Biga 10/11, 16144 Genova P.I-
VA 02268420995 C.F. 95135540102 (Cod Benf 51412), sulla base del preventivo allegato ge-
nerico al presente provvedimento;

3) di  impegnare, a Bilancio 2022, la somma complessiva di  € 4.200,00 (esente IVA ai sensi del-
l'art.10 del D.P.R. 633/72) per spese da effettuarsi in ambito istituzionale, al Capitolo 52840 “Servi-
zi Turistici - Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri 
servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1, nei confronti di  Associazione Genova Guide con 
sede in Via Biga 10/11, 16144 Genova P.IVA 02268420995 C.F. 95135540102 (Cod Benf 51412);– 
CIG Z3538883E7, (IMP 2022/13731);

4) di demandare alla scrivente Direzione la diretta liquidazione della spesa nei limiti dell’importo 
complessivo di cui al precedente punto 3) e nei limiti di cui al presente provvedimento, mediante 
emissione di atto di liquidazione digitale, subordinatamente all’accertamento della regolarità contri-
butiva previdenziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a ca-
rico delle Imprese assegnatarie dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.;

5) di dare atto che:
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Il Direttore
Dott.ssa Torre Sandra

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-208.0.0.-59
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VISITE  GUIDATE  MULTILINGUA  PER  AZIONI  DI 
PROMOZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA - IMPEGNO DI SPESA DI € 4.200,00 (ESENTE 
IVA), CIG Z3538883E7.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


